Ambroise, *De Fide* II, 139-140 et III, 1, 1-2

Ambroise, *De Officiis* II, 28, 236

Ambroise, *De Spiritu Sancto* I, 1, 19-21 et III, 10, 59

Augustin, *Contra Partem Donati post Gesta* 33

Augustin, *De Dono Perseverantiae* 20, 52 et 21, 55

Augustin, *De Praedestinatione Sanctorum* 4, 8

Augustin, *Retractatio* II, 7, 1

Ausone, *Ad Fontem Damuvii Iussu Valentiniani Augusti*

Ausone, *Gratiarum Actio* 10, 43 et 14, 63

Ausone, *Ordo Urbium Nobilium* VI-VII

Athanase, *Epistula ad Aegypti et Libyae* 7

Athanase, *Epistula ad Afros* 10

Athanase, *Epistula ad Epictetum*

Athanase, *Epistula ad Jovianum*

Athanase, *Epistula ad Rufinianum*

Basile de Césarée, *Epistula* 197, 1-2

CIL III, 2006; 6443; 10232 et 10233

Claudien, *De Bello Gettico* 249 et 450

Claudien, *Panegyricus de Sexto Consulato Honorii Augusti* 203, 361-365, 392-395, 407-414 et 441-452

Claudien, *Panegyricus Probini et Olybrii* 112-135

Consularia Constantinopolitana Anno 351

Dion Cassius, *Epitome* du livre LXVIII, 9, 5 et LXXIII, 15, 2

Expositio Totius Mundi et Gentium LVII, 5-7 et LVIII

Gaudentius de Brescia, *Tractatus* 13, 21; 17, 1; 21, 6-8 et 37-44

Gaudentius de Brescia, *Ad Benivolum Magistrum Memoriae* 5

- Gennadius, *De Viris Illustribus* 36
- Hilaire, *Contra Auxentium* 4, 7-9
- Hilaire, *De Synodis* 11 et 81
- Jérôme, *Apologia Contra Rufinum* III, 1, 18
- Jérôme, *De Viris Illustribus* LXXX, 3
- Jérôme, *Epistula* 3, 5 et 5, 2
- Julien, *Epistula* 26, 414B-415A; 90; et 110, 398D
- Julien, *Orationes* I, 28-29; III, 7, 14 et 36, 18
- Lactance, *Divinae Institutes* I, 1, 21
- Libanius, *Orationes* XVIII, 31
- Libère, *Epistula* I, 3
- Lucifer de Cagliari, *De non Conveniendo* 1, 4; 3, 75; 5, 62; 6, 1; 9, 62; 10, 13 et 15, 2
- Lucifer de Cagliari, *De Sancto Athanasio* II, 8
- Lucifer de Cagliari, *Moriendum Esse pro Filio* 1, 50-57 et 4, 7-12
- Optatus, *Contra Donatum* I, 18 et III, 3
- Orose VII, 29, 5
- P. Giessen 40
- Paulin de Nole, *Epistula* 20, 3
- Philostrate, *Vitae Sophistarum* 560
- Priscillien, *Tractatus* II, 50 et 55
- Procopé, *Bellum Vandalorum* I, 2-9
- Prosper Tiro, *in Chronica Minora* I, 461 et 1183
- Prosper Tiro, *Pro Augustino Responsiones ad Excerpta Genuensium* III
- Prudence, *Contra Symmachum* II, 696
- Salvien, *De Gubernatione Dei* VI, 72-89 et VI, 39
- Symmaque, *Relatio* 3
- Tacite, *Annales* IV, 67
- Tacite, *Historiarum Libri* I, 4
- Ulpian, *Digeste* I, 5, 17

BIBLIOGRAPHIE

La présente bibliographie contient uniquement les travaux modernes cités dans les notes qui ne sont pas inclus dans les Abréviations. Pour les articles de périodiques, nous utilisons le système d'abréviations présenté par l'*Année philologique*. De même, certaines abréviations, telles *CAH*, *EEC* ou *DECA*, renvoient aux Abréviations présentées en début d'étude.